КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ

157000 г. Буй Костромской обл.
ул. Ленина, д. 31 А, т. 4 – 18 -66, 4 – 18 – 71 (49435)
Факс (49435) 4 – 18 – 66 , buygoroo@mail.ru
__________________________________________________________________

Приказ № 115/3

 О проведении «Декады
правильного питания»                                      от 26.11.2012 года

 В целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся  и воспитанников образовательных учреждений, формирования культуры здорового питания в образовательных учреждениях города

Приказываю:

1. В период с 01.12 2012 года по 10.12.2012 года провести в образовательных учреждениях городского округа город Буй «Декаду правильного питания»
2.  Утвердить программу «Декады правильного питания» (приложение №1)
3. Провести внеплановую проверку организации питания детей в ОУ.
4. Утвердить положение о конкурсе плакатов «Какие ты знаешь витамины?» среди обучающихся и  воспитанников образовательных учреждений городского округа город Буй (приложение №2)
5. Утвердить положение о конкурсе детских проектов  «Кулинарное путешествие»   среди дошкольных образовательных учреждений городского округа город Буй (приложение№3)
6. В рамках «Декады правильного питании» провести ведомственный экзамен «Санитарные требования к организации питания обучающихся и воспитанников в ОУ».
7. Контроль за исполнением приказа возложить на специалистов отдела образования Киселеву Е.А., Новожилову Т.Е.

Начальник отдела образования                                        О.В.Валенкова

Приложение №1
 к приказу отдела образования
администрации городского округа
город Буй от 26.11.2012 года №

Программа « Декады правильного питания»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

	1
	Проверка организации питания в ДОУ
	С 01.12 по 10.12 2012 года

	2
	Конкурс детских проектов среди ДОУ « Кулинарное путешествие»
	С 01.12 по 06.12 2012 года

	3
	Конкурс детских плакатов «Какие ты знаешь витамины?» (среди обучающихся и воспитанников 5 - 12 лет)
	С 01.12 по 06.12 2012 года

	4
	Круглый стол « Государственный стандарт  питания обучающихся и воспитанников» (обсуждение проекта)
	7 декабря 2012 года

	5
	Ведомственный экзамен «Санитарные требования к организации питания обучающихся и воспитанников в ОУ»
	С 01.12 по 10.12 2012 года

	6
	Изучение общественного мнения по вопросам организации питания в ОУ
	С 01.12 по 10.12 2012 года

Приложение №2
 к приказу отдела образования
администрации городского округа
город Буй от 26.11.2012 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе плакатов по теме «Какие ты знаешь витамины?» среди обучающихся и  воспитанников образовательных учреждений городского округа город Буй

          Конкурс плакатов по теме: «Какие ты знаешь витамины?» (далее – Конкурс) проводится в рамках «Декады правильного питания в муниципальных образовательных учреждениях  городского округа город Буй

Цель и задачи Конкурса
Цель: формирование у детей навыков и приемов содержательного отображения окружающей действительности, умение поднимать проблемные вопросы, среди которых одним из важнейших является привлечение внимания к здоровому рациональному питанию.
Задачи конкурса:
      - воспитание у детей культуры рационального питания;
      - пропаганда здорового образа жизни через здоровое питание у обучающихся, воспитанников;
      - формирование у обучающихся, воспитанников  убеждений в необходимости сохранения своего   здоровья и ответственности за здоровье окружающих;
      - развитие у обучающихся  и воспитанников  индивидуальных и коллективных способностей к  творчеству;
     - стимулирование творческой деятельности обучающихся  и воспитанников   образовательных   учреждений  города.

1. Организаторы Конкурса

1.   Отдел образования Администрации городского округа город Буй.

1. Общие положения Конкурса

1.  Конкурс проводится с 01.12.2012 года по 06.12.2012 года.
1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники ОУ с 5 до 12лет.
1. На Конкурс принимаются работы  индивидуальные и коллективные.

3. Условия Конкурса

1. На Конкурс принимаются плакаты на бумаге формата А3.
2. Плакат раскрывает тему «Какие ты знаешь витамины?» и для чего они нужны в здоровом питании.
3. Особое внимание должно быть уделено оформлению заголовка, который должен привлекать внимание своей оригинальностью.
4. На плакате необходимо представить не менее 4-5 информационных материалов, стихи, проза, рисунки, графика по заданной теме.
5. Изображение на плакате  должно быть ясным, четким, качественным.
6. Работы принимаются индивидуальные и коллективные.
7. Наличие Паспорта к плакату (Приложение №1).
8. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформлению, на Конкурс приниматься не будут.

4. Состав Конкурсной комиссии
Председатель Конкурсной комиссии – начальник отдела образования  администрации городского округа город БуйВаленкова О.В..
Члены Конкурсной комиссии:
 главный специалист отдела  образованияКиселева Е.А.;
ведущий специалист отдела образования Новожилова Т.Е.;
 ведущий специалист отдела образования  Веселова О.В.;
  председатель организации профсоюза работников образования  Серова Е.И.

Конкурсная комиссия:
1. Определяет критерии оценки, представленных работ.
1. Проводит оценку, представленных плакатов.
1. Определяет победителей и распределяет призовые места среди участников Конкурса.
1. Готовит информационный материал по итогам Конкурса на сайт отдела образования.

5. Критерии оценки работ, представленных на Конкурс

1. Соответствие теме (отражение тематики здорового  питания).
2. Интересный, увлекательный сюжет работы (оригинальность).
3. Глубина проникновения в тему.
4. Качество исполнения работы.

      Работы оцениваются по 5-ти бальной системе.

6. Определение победителей и награждение

       Победители Конкурса награждаются  «Дипломами» 1,2,3 степени отдела  образования администрации городского округа город Буй в соответствии с набранным количеством баллов.

Приложение №1
 к Положению
 о  конкурсе плакатов по теме
«Какие ты знаешь витамины?»
 среди обучающихся и воспитанников
 образовательных учреждений
  городского округа город Буй

ПАСПОРТ
к  конкурсу плакатов по теме: «Какие ты знаешь витамины?»

	Содержание
	Информация

	Тема конкурса
	«Какие ты знаешь витамины?»

	Название работы

	Индивидуальная работа:

	Фамилия, имя автора

	Возраст автора, класс

	Коллективная работа:

	Фамилия, имя авторов

	Возраст авторов, класс

	Название учреждения

	Адрес учреждения

	Телефон

	Ф.И.О.
руководителя учреждения

Паспорт приклеить с обратной стороны работы.

Приложение №3
 к приказу отдела образования
администрации городского округа
город Буй от 26.11.2012 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе детских проектов  «Кулинарное путешествие»
 среди дошкольных образовательных учрежденийгородского округа город Буй

Настоящее положение разработано в рамках проведения  «Декады  правильного питания».
В конкурсе принимают участие воспитанники и детские коллективы дошкольных образовательных учреждений.  Возраст участников (5-7 лет)

Тема конкурса: «Кулинарное путешествие».

Задачи конкурса:
1. Способствовать формированию у детей интереса и готовности  соблюдать правила рационального питания.
2. Способствовать развитию у детей представления о национальной кухне как важном компоненте культуры народа.
3. Способствовать развитию желания и умения детей работать в коллективе.

Требования к конкурсным работам:

 Воспитанники являются непосредственными авторами работы. Взрослые (педагоги, родители) консультируют и помогают детям.
 Работа содержит информацию об основных традициях питания страны, выбранной воспитанником.
  Работа представляет собой иллюстрированный текст, общим объемом не более 3 страниц формата А4.
 Содержание работы может быть представлено в любом жанре –«рассказ». «стихи», «сказка» и т.д.
Для иллюстрации материала могут быть использованы фотографии, рисунки.
  Работы принимаются индивидуальные и коллективные.
  Наличие паспорта к детской работе (Приложение №1).
Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформлению, на конкурс не принимаются.

Требования к номинациям:

· «Я и родитель».
Работы выполняются детьми, родители  консультируют и помогают детям.
· «Я и воспитатель».
Работы выполняются детьми, воспитатели консультируют и помогают детям.

Для проведения конкурса создается жюри:

Состав жюри:
Председатель жюри– начальник отдела образования  администрации городского округа город БуйВаленкова О.В..
Члены жюри:
 главный специалист отдела  образованияКиселева Е.А.;
ведущий специалист отдела образования Новожилова Т.Е.;
 ведущий специалист отдела образования  Веселова О.В.;
  председатель организации профсоюза работников образования  Серова Е.И.

 Конкурс проводится с 01.12.2012г. по 06.12.2012г.

По итогам конкурса проводится награждение победителей  грамотами  отдела образования  администрации городского округа город Буй.

Критерии оценки конкурсных  работ:
1. Актуальность идеи работы: отражение в работе тематики традиционного питания.
Кулинарные традиции рассматриваются как часть национальной культуры  от 1 до 3 баллов.
2. Участие детей в подготовке работы.
 Дети непосредственные авторы и участники подготовки работ  от 1 до 3 баллов
3. Глубина раскрытия темы.
Работа полно и глубоко раскрывает основные особенности национальной кухни от 1 до 3 баллов.
4. Оригинальность изложения.
Интересный, увлекательный сюжет работы оригинальная форма
представления от 1 до  3 баллов.
5. Форма представления материала.
Аккуратность исполнения, соблюдение всех требований к оформлению работы,  представленных в «Положении»  от 1 до 3 баллов.
[bookmark: _GoBack]
Приложение №1
к Положению
о конкурсе детских проектов
«Кулинарное путешествие
среди дошкольных
образовательных учреждений
 городского округа город Буй

ПАСПОРТ
к детской работе на конкурс
по теме: «Кулинарное путешествие»

	Содержание
	Информация

	Название конкурса
	Конкурс  детских проектов

	Тема
	«Кулинарное путешествие»

	Номинации:

	1.  Я и родитель.

	2.  Я и педагог.

	Название работы

	Фамилия, имя автора

	Возраст автора

	Ф.И.О. соавтора (родитель, педагог)

	Название учреждения

	Адрес учреждения

	Телефон

	Ф.И.О. руководителя учреждения

Паспорт приклеить с обратной стороны работы.